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Ġnsanın öz dünyasına qayğıkeĢ münasibəti barədə xəbərdarlıq sədaları hələ 

Epikur, Hippokrat, Ġbn-Sina, Lamark, Vernadski dövrlərindən eĢidilir. 2,5 min il 

öncə Epikur yazmıĢdır: ―Ġnsanlar! Təbii sərvətlərdən öz tələbatınızı ödəmək üçün 

istifadə edərkən ona qarĢı qəddar olmağa adət etməyin‖. Görkəmli fransız alimi 

J.B.Lamark öz dövründə insanın təbiətə qayğısız münasibətinin gələcək aqibətinin 

nə kimi təhlükələr törədəcəyini əvvəlcədən dərk edərək bildirirdi ki: ―Sanki 
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müasir insanın əsas məqsədi - əvvəlcə yer kürəsini yararsız vəziyyətə salmaq və 

nəhayət özünü məhv etməkdir‖. Heç də təsadüfi deyildir ki, son 15-20 ildə 

dünyada heç bir bilik sahəsi ekologiya kimi geniĢ miqyasda təbliğ olunmur.  

Təbiətə qayğıkeĢ münasibət, ekoloji təfəkkürün yaranması əhalidə və gənc 

nəsildə ekoloji tərbiyə və mədəniyyətin bilavasitə hansı səviyyədə olmasından 

asılıdır. 

Ulu öndər Heydər Əliyevin hakimiyyətə gəldiyi dövrdən baĢlayaraq 

ölkədə ekoloji təhsil və tərbiyəyə ciddi fikir verilməyə baĢlandı, ətraf mühitin 

mühafizəsi və ekoloji təhsillə bağlı qəbul edilmiĢ ekoloji qanunçuluq və qərarlar 

bu problemin həllində atılmıĢ mühüm addımlar oldu. Ulu öndər demiĢdir: ―Ġnsan 

təbiətdən öyrənir, onun havası ilə pərvəriĢ tapır, ağılla dolur, zənginləĢir, 

təzələnir, təmizlənir‖. 23 may 2001-ci il tarixində Azərbaycan Respublikasının 

prezidenti Heydər Əliyevin fərmanı ilə Ekologiya və Təbii Sərvətlər Nazirliyi 

yaradılmıĢdır. 

Respublika ərazisində cəmiyyətin ekoloji mədəniyyətinin və mütəxəssis 

kadrların peĢə hazırlığını yüksəltmək məqsədilə məktəbəqədər, məktəb, orta 

ixtisas və ali təhsil müəsissələrində onların ixtisaslarının artırlmasının təmin edən 

ümumi kompleks fasiləsiz ekoloji təhsil və tərbiyə sistemi müəyyən edilmiĢdir. 

Tədris müəsissələrində ekoloji biliklərin tədrisinin icbariliyi ilə yanaĢı ekoloji 

biliklərin təbliği də bu qanunlarda öz əksini tapıb. "Ətraf mühitin mühafizəsi 

haqqında" Azərbaycan Respublikasının Qanunu (1999) isə tədris müəssisələrində, 

onların profilindən və mülkiyyət formasından asılı olmayaraq, ekologiyanın 

əsaslarının tədrisini nəzərdə tutur.  

Ölkədə aparılan təhsil islahatları, dövlət tələbləri səviyyəsində müəllimlərə 

verilən müstəqillik, təhsil prosesinə yaradıcı münasibət, yeni texnologiyaların 

tətbiqi, təhsilin dünya standartları səviyyəsində yenidən qurulmasında mühüm rol 

oynayır. Bu islahatlar çərçivəsində ekoloji təhsilin inkiĢafı və ekoloji 

dünyagörüĢünün formalaĢması üçün, geniĢ perspektivlər yaranır. Gənc nəsildə 

ekoloji dünyagörüĢün formalaĢması istiqamətində həyata keçirilən tədbirlər, ilk 

növbədə canlı təbiətə olan humanist münasibətin yaranmasına səbəb olur (5). 

Son 20 il ərzində ekoloji təhsil daha geniĢ tətbiq edilməyə baĢlanıb. 

Hazırkı Ģəraitdə elm və təhsil sahəsində ekologiyanın inkiĢafı öz əksini tapmıĢ, bu 

sahədə yeni istiqamətlər yaranmıĢdır. Ġlk növbədə ölkənin ali və orta ixtisas 

məktəblərində ekoloji fakültə və kafedralar açılıb, ekoloji tədris Ģəbəkələri 

geniĢlənmiĢdir. Respublikanın ümumtəhsil məktəblərində "TəbiətĢünaslıq", 

"Biologiya" və "Coğrafiya" fənlərinin tərkibində "Ümumi ekologiya" tədris olu-

nur. Ekoloji təhsilin səviyyəsini yüksəltmək məqsədilə bəzi ümumtəhsil məktəb-

ləri təbiət təmayüllü məktəblərə və ekoloji liseylərə çevrilmiĢdir. Respublikamızın 

ümumtəhsil orta və tam orta məktəblərində "Ümumi biologiya" tədris edilərkən 

"Ekologiyanın əsasları" və "Biosfer təlimi" adlı fəsillərdə ekologiyadan bəhs 

edilir. Bunun az olmasını nəzərə alaraq prof. M.Babayev və prof. Q.Mustafayev 
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tərəfindən "Ümumi biologiyaya ekologiyadan əlavələr" adlı vəsait yazılaraq 

(1992) tədris proqramına daxil edilmiĢdir. 

Fikrimizcə, yaxĢı olardı ki, ekologiya təhsilinin bütün pillələrində (ibtidai, 

orta və tam orta məktəblərdə) müstəqil fənn kimi tədris edilsin.  

 Milli Təhsil Konsepsiyasında da gənc nəslin ekoloji təhsil və tərbiyəsinə 

xüsusi diqqət yetirilir. Müasir dövrdə qloballaĢan dünyanın daha çox diqqət 

yetirdiyi məsələlərdən biri, cəmiyyəti narahat edən ekoloji problemlərdir. 

Əhalinin ətraf mühitə neqativ münasibəti, mövcud problemin yaranması ilə 

nəticələnmiĢdir. Məhz buna görə də bu gün ekoloji maarifçiliyə böyük ehtiyac 

var. Bunun üçün cəmiyyətin hər bir üzvü müəyyən ekoloji biliklərə yiyələnməli, 

əhalidə ekoloji dünyagörüĢü formalaĢmalı, təhsilin ayrı-ayrı pillələrində ekoloji 

təlimin həyata keçirilməsi təmin edilməli, məktəb, eləcə də, məktəbəqədər  tədris-

tərbiyə müəssisələrində uĢaqlar və Ģagirdlər arasında ekolji tərbiyəyə xüsusi fikir 

verilməlidir. ―Əhalinin ekoloji təhsili və maarifləndirilməsi haqqında‖ Azərbay-

can Respublikasının Qanununda (2002) ümumi ekoloji biliklərə yiyələnməsi üçün 

hər kəsə bərabər Ģəraitin yaradılması, orta təhsil sistemində ekoloji biliklərin 

tədrisinin icbariliyi, ekoloji təhsil və maarifləndirmə prosesinin fasiləsizliyi dövlət 

siyasətinin əsas prinsipləri kimi götürülüb (1).   

Ekoloji təhsilin məqsədi təbiətə məsuliyyət hissi formalaĢdırmaqdır. 

Ekoloji təhsil və maarifləndirmə zamanı əldə olunan biliklər, qazanılan təcrübələr 

ekoloji mədəniyyətin yaranmasına səbəb olur. BaĢqa sözlə, ekoloji təhsil dedikdə, 

ümumi ekoloji mədəniyyətin və məsuliyyətin formalaĢmasına yönəldilmiĢ 

fasiləsiz təhsil, tərbiyə və inkiĢaf prosesi baĢa düĢülür. Ekoloji təhsilə ehtiyac, 

insan  həyatı üçün əlveriĢli mühitin təmin edilməsinə olan zərurətdən yaranmıĢdır. 

Ekoloji mədəniyyətin formalaĢmasında əsas vasitələrdən biri məqsədyönlü ekoloji 

təhsil almaqdır. Ətraf mühitə düzgün münasibət ekoloji bilik nəticəsində 

formalaĢır. Ġnsanın ekoloji münasibəti onun ekoloji məsuliyyət hissini inkiĢaf 

etdirir. Ekoloji təhsil və tərbiyəyə BMT-nin ―ĠnkiĢaf Proqramı‖ xətti ilə nəzarət 

edilir (2).  
Ekologiyanın ən böyük müasir problemi əhalidə ekoloji dünyağörüĢünə 

malik insanlar yetiĢdirməkdir. Bunun üçün ekoloji bilik, ekoloji mədəniyyət və 

ekoloji etika olmalıdır. Gənclərdə müasir tələblərə cavab verə bilən davranıĢ 

vərdiĢlərinin formalaĢmasında da ekoloji tərbiyənin faydası çox yüksəkdir. Bu 

kontekstdən çıxıĢ edən prof. Q.Mustafayev və A.Məmmədov haqlı olaraq 

―Ekoloji aspekti olmayan pedaqoji mövzu tanımırıq‖ qənaətinə gəlmiĢlər 

(8). Məhz ona görə də onlar  yeni ekoloji dünyagörüĢünün  yaradılmasında 

pedaqogikanın roluna xüsusi əhəmiyyət verir, təlimin təĢkilində ekoloji tələblərin 

nəzərə alınmasını, ekoloji tərbiyənin ön plana çəkilməsini, əxlaq formalarına 

ekoloji əxlaqın daxil edilməsini, çətin tərbiyə olunan uĢaq problemində 

ekologiyadan istifadə edilməsi, insan tərbiyəsinin yaranması və inkiĢafının ekoloji 
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aspekti, məktəbdənkənar praktik tərbiyə iĢlərinin ekoloji aspekti və s. kimi 

mövzular təklif edirlər.  
Yalnız bütün bunların nəticəsi kimi insanın ətraf mühitə münasibətində 

irəliyə doğru addım atmaq mümkündür. ġagirdlərin idrak fəaliyyəti və sərbəst 

iĢləmək qabiliyyətinin inkiĢaf etdirilməsi onlarda ətraf mühiti dolğun qavramaqda, 

ekoloji Ģüur və təfəkkürün, ekoloji dünyagörüĢün formalaĢmasında xüsusi 

əhəmiyyət kəsb edir.Gənc nəslin, eləcə də cəmiyyətin ekoloji mədəniyyətinin 

fasiləsiz inkiĢaf etdirilməsi, təbiəti milli və ümumbəĢəri sərvət kimi qorumağı 

qarĢıya məqsəd qoyur.  

Ekoloji tərbiyə əxlaqi cəhətdən qiymətli və ekoloji cəhətdən məqsədə-

uyğun davranıĢı təbiətə münasibətdə fəal, Ģüurlu mövqeyin formalaĢmasını tələb 

edir. Bu mövqe insanda təbiətə məhəbbəti, onun qanunauyğunluqlarını dərk 

etməyi, gözəlliyini qiymətləndirməyi əks etdirir. Cəmiyyətlə təbiətin qarĢılıqlı 

münasibəti sistemində ahəngdarlığın zəruri amili kimi çıxıĢ edən ekoloji tərbiyə, 

insan həyatının dərk edilməsinə kömək etməklə yanaĢı, hərtərəfli ahəngdar inkiĢaf 

etmiĢ Ģəxsiyyət formalaĢdırmaq iĢində də bilavasitə iĢtirak edir .  

Gənc nəsildə ekoloji dünyagörüĢünün formalaĢması istiqamətində həyata 

keçirilən tədbirlər canlı təbiətə humanist münasibətin yaranmasını  Ģərtləndirir. 

UĢaq, yeniyetmə və gənclərin ekoloji təhsil və tərbiyəsi ilə məĢğul olan dövlət 

müəssisəsi kimi Azərbaycan Respublikası Təhsil Nazirliyinin Respublika Ekoloji 

Tərbiyə və Təcrübəçilik Mərkəzinin (RETTM) bu sahədəki məqsədyönlü 

fəaliyyəti məktəblilərin ekoloji tərbiyəsində mühüm əhəmiyyət kəsb edir. Ekoloji 

problemin həllinə kömək məqsədilə yaradılmıĢ RETTM Azərbaycanda Gənc 

Təbiətçilər Hərəkatının əsasını təĢkil edir (6). 

Qeyd etmək lazımdır ki, Respublika Ekoloji Tərbiyə və Təcrübəçilik 

Mərkəzinin xətti ilə respublikanın ümumtəhsil məktəblərində ekoloji dərnəklərin 

təĢkili, ətraf mühitin mühafizəsinə aid layihələr əsasında müxtəlif mövzularda 

respublika olimpiadalarının və müsabiqələrin keçirilməsi ənənəsi yaranıb. Məsə-

lən, Xəzəryanı rayonları əhatə edən 4000-dən çox Ģagird müsabiqədə  iĢtirak edib. 

Müsabiqədə iĢtirak onlarda ekoloji dünyagörüĢün formalaĢması və ekoloji 

təfəkkürün inkiĢafı baxımından çox əhəmiyyətli olub (9). 

  RETTM-n əməkdaĢları təhsil sahəsində aparıcı mütəxəssislərlə birgə  

məktəbəqədər tərbiyə müəssisələri üçün nəzərdə tutulmuĢ ―Ətraf mühit və biz‖ 

ekoloji təlim-tərbiyə proqramı və metodik tövsiyyələr, habelə ümumtəhsil 

məktəblərin I-IV, V-VII və VIII-XI sinifləri üçün ekoloji dərnək, klub və digər 

birləĢmələrin nümunəvi tədris proqramlarını iĢləyib hazırlamıĢ və çap etdirmiĢdir. 

Dərnək məĢğələlərində proqrama uyğun ―Ailə və ətraf mühit‖, ―Cəmiyyət və 

ekologiya‖, ―Ekoloji jurnalistika‖, ―Kimyanın ekoloji aspektləri‖, ―Kənd 

təsərrüfatı və ekologiya‖, ―Sənayenin ekologiyası‖, ―MeĢəçilik‖, ―Turizm və 

ekologiya‖, ―Floristika‖, ―Gülçülük‖, ―Heyvanların ekologiyası‖, ―Nəqliyyat və 

ətraf mühit‖, və s. mövzular tədris olunur. 
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 ġagirdlər məĢğələlərdə əldə etdikləri bilikləri, vaxtaĢırı iĢtirak etdikləri 

 ekoloji tədbirlərdə, tədris-təcrübə sahəsində, çöl təcrübə iĢlərində praktiki olaraq 

tətbiq etməyi bacarmalıdırlar. Bu cür vərdiĢləri tədricən inkiĢaf etdirmək onlarda 

ekoloji tərbiyənin yaranması və möhkəmlənməsinə səbəb olur.  

Qeyd etməliyik ki, Heydər Əliyev Fondunun vitse-prezidenti Leyla 

Əliyevanının təĢəbbüsü ilə 12 iyul 2011-ci ildə ―Ətraf mühitin mühafizəsi naminə 

beynəlxalq dialoq‖ ĠDEA Ġctimai Birliyi fəaliyyətə baĢlamıĢdır. TəĢkilatın əsas 

məqsədi ətraf mühit məsələləri və fəaliyyətlər barədə ictimai maarifləndirmə, 

gənclərlə əməkdaĢlıq, ətraf mühit problemləri sahəsində təhsil və onlar üçün 

düzgün həllər tapmaqdır. ĠDEA ictimai birliyi gənc nəsli müsbət və davamlı 

ekoloji dəyiĢiklik yaratmağa hazırlamaq naminə dialoq, fəaliyyət, liderlik və təhsil 

kimi baĢlıca prinsiplərinə əsaslanır. TəĢkilatın əsas məqsədi ətraf mühit məsələləri 

və fəaliyyətlər barədə ictimai maarifləndirmə, gənclərlə əməkdaĢlıq, ətraf mühit 

problemləri sahəsində təhsil və onlar üçün düzgün həlli yollarının axtarıĢıdır. 

Həmçinin ölkədə fəaliyyət göstərən 30-dan artıq ali təhsil müəssisəsində ―Eko-

klub‖ların yaradılmasının əsas məqsədi də ətraf mühit və təbii sərvətlərin milli 

dəyər kimi gələcək nəsillər üçün qorunub saxlanması ideyalarının gənclər arasında 

təbliği, Nazirliyin gələcəkdə yüksək ixtisaslı kadr heyətinin formalaĢdırılması, ali 

təhsil müəssisələrinin ətraf mühit sahəsində təhsil alan tələbələri ilə daimi 

əlaqənin yaradılması və təbliğat sahəsində geniĢ Ģəbəkənin formalaĢdırılmasından 

ibarətdir. 

Hazırda beynəlxalq aləmdə hamı belə bir fikirlə razılaĢır ki, insanlarda 

mədəniyyətin, sivilizasiyanın yeni növü – ekoloji mədəniyyət formalaĢmalıdır. 

Əks təqdirdə insanların təbiətə, onun sərvətlərinə mənfi münasibəti dəyiĢilmə-

yəcək, əksinə daha da dərinləĢəcəkdir. Bu gün insanlarda ekoloji mədəniyyətin, 

sivilizasiyanın, təfəkkürün, Ģüurun, tərbiyənin və təhsilin formalaĢması artıq 

günün, dövrün tələbinə çevrilmiĢdir. Ekoloji mədəniyyət bütün insanlarda bəĢəri 

mədəniyyəti təcəssüm etdirən mədəiyyətin sivil inkiĢaf forması və təhsil mühi-

tidir. XXI əsr bütün xalqlardan mədəni inkiĢafın əsas istiqaməti kimi ekoloji 

təhsilin fasiləsiz inkiĢaf strategiyasını, konsepsiyasını, proqramını hazırlamağı və 

həyata keĢirməyi tələb edir. Ekoloji təhsilin ardıcıl və sistemli olması üçün bu 

prosesə Ģəxsiyyətin formalaĢmasının ilk anlarından, uĢaqlıqdan baĢlamaq lazım-

dır.  Bunun təməli məhz ailədə, məktəbəqədər tərbiyə ocaqlarında, ibtidai sinif-

lərdə qoyulmalı, orta, orta ixtisas və ali məktəblərdə isə tamamilə formalaĢmalı-

dır. Ümumiyyətlə, ekoloji biliklər elmin humanist səmtini qüvvətləndirməklə, in-

san fəaliyyətini, onların təbiət ilə olan münasibətinin ahəngləĢməsinə yardım edir 

(7). 

Müasir dövrdə ekologiya elminin öyrənilməsi, təbliğ edilməsi, inkiĢafı, 

onun əsas müddəalarının yerinə yetirilməsi bəĢəriyyətin sivilizasiya yolu ilə 

inkiĢafının ən vacib problemi hesab olunur. Bütün bəĢəriyyət ekologiyanın qorun-

ması üçün səfərbərliyə cəlb edilməli, təbiətə, torpağa, havaya, suya, heyvanlara, 
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bitkilərə qəddar münasibət göstərənlərə, beynəlxalq, ekoloji və bioloji terrorizmə 

qarĢı mübarizə aparılmalıdır. Akademik Həsən Əliyev demiĢdir: ―Təbiətin ke-

Ģiyini çəkməyə söz silahının gücü ilə geniĢ kütləni ayağa qaldırmaq lazımdır‖ (3). 

Hər il akademik Həsən Əliyevin doğum günündə onun xatirəsinə həsr olunmuĢ 

 tədbirlərin keçirilməsi ənənəsi də bu cəhətdən səciyyəvidir. Cəmiyyətdə ekoloji 

mədəniyyət səviyyəsinin yüksəlməsi gələcək nəslin ekoloji tərbiyəsindən və 

 ekoloji biliklərə necə yiyələnməsindən asılıdır. 
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РЕЗЮМЕ 

 

В статье излагается цель экологического воспитания, его широкое примене-

ние в экологическом образовании за последние 20 лет, особое внимание уделяется 

привлечению молодого поколения к экологическому воспитанию,  мероприятиям, 

проводимым с целью формирования экологического мировоззрения и воспитания в 

развитии общества. 
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SUMMARY 

 

Over the past 20 years the cerenomies that were held on applying a wide range of 

environmental education, a special attention to environmental education and upbringing 

of the young generation in the concept, purpose of environmental education, and 

cerenemies held on the formation of the young generation’s activities carried out in the 

environmental education and kurturing in the development of the society. 


